Memorable preceptu cuiusda philosophi

De Theodosio & Ambrosio Archiepiscopo notandu

Flaccilla Archadii Honorii Gallia Placida

Arbogastes cum instructa acie alpium transitus teneret. Theodosius expers cibi ac somni orationi incumbens: totam noctem per uigil exegit: cum tamen se esse destitutum a suis sciret; ab hostibus circumseptum nesciret; si ducaliter arma corripens; signoque crucis signatum prelio dedit: ac se in bellum etiam si nemo sequeretur uictor futurus immisit. Nam consultus Ioannes Anachorita eum uictorem spondens. Quem cum Arbitrio hostilium partium comes ignarum circumpositis excepisset infidiis; conuersus mox ad reuerentiam Augusti; eum non solum periculo liberauit; uerum etiam auxilio instruxit. Cumque ad congressionem uentum esset; uahemens turbato uentorum a parte Theodosii in ora hostium ruit; qui ab eius parte spicula missa ualenter hosti infingeret; & hostili manu missa repelleret. Nec mora parua suorum data strage uictori se Theodosio hostilis exercitus prostravit. Eugenius captus; atque interfectus est. Arbogastes sua se manu percussit; premisserat namque prius Theodosius decem milia armorum gothorum; quae ab Arbogaste comite funditus deleta sunt. Quos utique Theodosio perdidisse magis lucrum quam detrimentum fuit. Ad cuius laudem ob insignem uictoriae poeta quidam eximius sed infidelis inter caetera hos uersiculos cecinit. Omnimium dilecte deo tibi militat aether; Et coniurati ueniunt ad classica uenti. Huic ferunt somnio nomen parentes monitos sacrauisse; quod in latinum a deo datum potest intelligi. De hoc etiam oraculo in Asia diuulgatum est. Eum Valenti successurum; cuius nomen Th. o. atq. d. litteris iniarietur. Qua cognitione principii deceptus Theodosius cum sibi imperium deberi praesumeret scelestis cupidinis supplicia perfoluit. Fuit autem Theodosius propagator reip. atque defensor eximius; moribus & corpore Traiano similis; quantum scripta ueterum & picturae docent; a quo & originem traxit. Sic eminens status; membra eadem; per caesaries; os simile absque eo quod illi aliquantulum uellendo steriles genae; neque tamen ingentes oculi erant. Nescio an tanta gratia tantusque flos infantiae; seu tanta dignitas in incessu fuisset. Mens uero prorius similis; a deo ut nihil dici queat; quod non ex libris eius in istum uideatur transferri; clamens animus; misericors; communis; solo habitu differre se a caeteris putans. In omnes honorificus. Verum effusus in bonis simplicitate ingenia aequae diligere. Erudita mirari; sed innoxia largiri. Magno animo; magno amore ciues uel priuato contubernio cognitos; eosque honoribus per cunia; beneficiis caeteris munerare; praesertim quorum erga se uel patrem aspero casu officia comprobasset. Illam tamen quibus Traianus aspersus est uolentiam scilicet & cupidinem triumphandi usque a deo detestabatur; ut bella non mouerit sed iuenerit misteria lasciuia; psaltriasque comestationibus adhiberi lege prohibuit. Consobrinarum nuptias tanquam fororum in dixit; litteris mediocriter doctus; sagax plane; multumque diligens ad noscenda gesta maiorum; execrabatur cum legisset superbiam dominantium praecipue perfidos & ingratos. Irasci sine rebus indignis; sed subito flecti; unde quoque dilatione modica emollebatur interitum se uera praecipua; habuitque a naturae munere; quod Augustus philosophiae doctore. Qui cum uidiisset eum facile commoueri; ne asperum aliquid statueret; monuit ubi irasci cepisset. Quattuor atque uiginti graecas litteras memoria recenseret; ut illa concitata quae momenti est alia traducta parui temporis interiectu languesceret. Melior haud dubie quae est rara uirtutis post auctam annis potentiam regalem; aurumque pondera sublata; atque rannis multis ex suo restituit. Inerat ei cura pietatis eximia. Colere patrum tanquam genitorum fratris mortui. Sororisque liberos habere pro suis. Cognatos; affinesque parentis animo complecti. Elegans laetumque conuiuium dare; nec tamen sumptuosum; miscere colloquia pro personis; studio; dignitatibus; sermone cum grauitate iocundo; blandus pater; concors maritus exercebatur; neque ad illecebras neque ad lassitudinem ambulationibus cum esset otium; animum reficiens. Regebat ualitudinem continentia uescendi. Huius & apud homines mansuetudo; & quanta extiterit apud deum deuotio; hoc uno monstratur exemplo. Nam cum apud Mediolanum missarum fructus solenni ecclesiam uellet intrare; cumque beatus Ambrosius pro quodam facinore nisi publice poeniteret non admissurum se diceret; & prohibitionem humiliter pertulit; & satisfactionem non erubescens indictum ab episcopo poenitentiae modum; deuotus excepit. Huic sociata in coniugio Flaccilla fuit; ex qua Archadium & Honorium genuit; quae defuncta Galliam Valentiniani maioris & Iustinae filiam. Valentiniani quoque iunioris sororem in matrimonium duxit; quae ei Placidam peperit; cui postea de matris nomine Galliae cognomen accessit. Itaque quinquagesimum Theodosius annum agens aetatis in pace apud Mediolanum rebus excessit humanis. Vtraque rempolicam utriusque filius Archadio & Honorio quietam relinquens. Corpus eius eodem anno Constantinopolim translatum atque sepultum est.